
                  Prot. 0006509/20/ del 23/10/2020

DETERMINAZIONE DI SPESA N.8 del 23/10/2020

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO TERRITORIALE DI PALERMO   

OGGETTO: SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA 
DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI PALERMO

VISTI  gli artt. 17 e 18 del Regolamento di Organizzazione, i quali stabiliscono, rispettivamente,
che i Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali generali e gli altri Dirigenti dell'Ente adottino gli atti
e  i  provvedimenti  amministrativi  ed esercitino i  poteri  di  spesa rientranti  nella  competenza dei
propri Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima
dell’inizio di ciascun esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di
cui all’art. 12 del Regolamento di Organizzazione;

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi;

VISTO  il  budget  annuale per l'anno 2020,  composto dal  budget  economico e  dal  budget  degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea  dell'Ente nella seduta del 30 ottobre 2019;

CONSIDERATO che  sulla  base  del  predetto  budget  annuale  è  stato  predisposto  il  budget  di
gestione per l'esercizio 2020, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti di contabilità generale;

RITENUTO  di confermare per l'annualità 2020 i  limiti  per valore ed i criteri  già stabiliti  e di
assegnare il budget di gestione per l'esercizio 2020 ai centri di responsabilità dell'Ente, secondo la
ripartizione nei conti di contabilità generale e di autorizzare i Dirigenti di seconda fascia titolari dei
centri  di  responsabilità  preposti  agli  uffici  territoriali  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per
l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi per un importo di spesa non superiore a € 50.000,00;

RITENUTO di dare attuazione alle suddette disposizioni, secondo le modalità di seguito indicate,
allo scopo di assicurare la massima efficacia e tempestività all'azione amministrativa degli Uffici,
secondo i principi introdotti dalla L.241/90 e dal D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett. o) del Decreto Legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima
dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale
delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del
citato Regolamento di  Organizzazione;

VISTO il provvedimento prot. N. 3127 del giorno 01/09/2020 con il quale il Segretario Generale ha
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Territoriale ACI di Palermo;



VISTO il Protocollo condiviso vigente di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto tra l'Amministrazione e le
OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni Centrali 2018 che impone l'intensificazione degli interventi
di sanificazione degli ambienti di lavoro al fine di tutelare la salute dei dipendenti che rendono la
prestazione lavorativa in presenza;

CONSIDERATA  la  necessità  di  provvedere  in  tempi  brevi  all'affidamento  del  servizio  di
sanificazione degli ambienti di lavoro in vista dell'apertura giornaliera degli sportelli per garantire
l'erogazione dei servizi all'utenza del PRA;

CONSTATATO che  la  Direzione  Territoriale  ACI  di  Palermo  ha  la  necessità  di  avvalersi  di
interventi  di  sanificazione  con  cadenza  mensile  e,  al  contempo,  di  garantire  la  tempestività  di
eventuali  interventi  straordinari  qualora  dipendenti  della  struttura  dovessero risultare  positivi  al
Covid-19;

VISTO l'art.32, comma 2, lettera a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VALUTATO che  il  valore  del  servizio  risulta  inferiore  all'importo  indicato  dal  Manuale  delle
Procedure Negoziali dell'Ente, adottato con determinazione del Segretario Generale dell'Aci n 3083
del 21/11/2012;

RITENUTO di interpellare mediante richiesta urgente di preventivo Puligroup Service S.r.l.s., con
sede  legale  in  Via  Beato  Angelico,  n.53,  c.a.p.  90145,  Palermo  (PA),  Codice  Fiscale  e  P.IVA
06278650822, rappresentata da Vanessa Villano nata a Palermo il 21/07/1987. già affidataria del
servizio di pulizia e degli  interventi  di  sanificazione straordinaria degli  ambienti  di  lavoro,  così
come da Determina della Direzione Territoriale ACI di Palermo n.5 del 30/04/2020;

TENUTO CONTO del  fatto  che  la  Direzione  Territoriale  di  Palermo opera  in  uno  stabile  in
condivisione  con  l'Automobile  Club  di  Palermo  e  che  pertanto  si  ritiene  necessaria  una
sanificazione di entrambi gli uffici con la stessa Ditta e negli stessi giorni;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n.4, aggiornate dalla Delibera AN.A.C. numero 636 del 10 luglio
2019, relative alle  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”;

CONSIDERATE le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal
Rappresentante Legale della Puligroup Service S.r.l.s. con cui il medesimo Rappresentante Legale
attesta l'insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione,
allegate alla presente Determina e di essa costituente parte integrante;

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione del Casellario delle Imprese dell'A.N.AC. Non
risultano iscrizioni a carico della Puligroup Service S.r.l.s.;

VISTO il  comunicato  dell'INAIL del  3  agosto  2020  ai  sensi  del  quale  i  Durc  con  scadenza
compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020 conservano la loro validità fino al 29 ottobre
2020 a seguito della soppressione dell'art. 81, comma 1 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 operata dalla
legge del 17 luglio 2020, n. 77 e risultante, quindi, regolare il DURC della Puligroup Service S.r.l.s.
Numero Protocollo INAIL_19776641;

VISTA la  L.136/2010 in materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la  relativa dichiarazione
rilasciata dalla Puligroup Service S.r.l.s. Prot. 6507 del 23/10/2020;



CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario risulta regolarmente iscritto nel registro
delle imprese presso la Camera di Commercio per le attività in argomento;

VALUTATO congruo e in linea con i prezzi di mercato il preventivo di spesa PROT. N.6497/2020
presentato dalla  Puligroup Service S.r.l.s. che propone il  prezzo di € 110,00 oltre IVA per ogni
intervento di sanificazione, per un totale di n.8 interventi da effettuare nei locali della Direzione
Territoriale ACI di Palermo al prezzo complessivo di € 880,00 oltre IVA, come risulta dallo scambio
di note PROT. 6498 del 23/10/2020 e PROT. 6507 del 23/10/2020, agli atti della Direzione;

DATO ATTO che è stato assegnato dal sistema Simog dell'AVCP lo smart C.I.G. ZCF2EE1BA7;

DETERMINA

di affidare l'esecuzione del servizio di sanificazione degli ambienti di lavoro ai sensi  dell'art. 36,
comma 2, lettera a del D. Lgs. n 50/2016, alla  Puligroup Service S.r.l.s., con sede legale in Via
Beato  Angelico,  n.53,  c.a.p.  90145,  Palermo  (PA),  Codice  Fiscale  e  P.IVA  06278650822,
rappresentata da Vanessa Villano nata a Palermo il 21/07/1987.

La spesa relativa agli interventi di sanificazione degli ambienti di lavoro trova copertura nel budget
del Centro di Responsabilità - Direzione Territoriale di Palermo per l'anno 2020, di cui al conto
coge 410718001(spese di pulizie), per un importo pari ad € 110,00, IVA esclusa, per ogni singolo
intervento di sanificazione mensile, per un totale pari ad € 880,00, IVA esclusa, per n.8 interventi di
sanificazione suddiviso tra le annualità 2020 e 2021. 

Fermo restando il prezzo del singolo intervento, pari ad € 110, IVA esclusa, la Direzione Territoriale
ACI di Palermo si riserva il diritto di richiedere interventi di sanificazione straordinaria ulteriori
rispetto a quelli massimi previsti qualora anche un solo dipendente della Direzione Territoriale ACI
di Palermo risulti essere positivo al virus Covid-19. In tal caso la Puligroup Service S.r.l.s. è tenuta
a garantire la tempestività degli interventi al fine di consentire la rapida ripresa delle attività del
PRA. 

La  scrivente  Direzione  si  riserva  altresì  il  diritto  di  ridurre  o  interrompere  gli  interventi  di
sanificazione al cessare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 secondo termini di
legge. In tal caso nulla sarà dovuto e nessuna pretesa potrà essere avanzata dalla Puligroup Service
S.r.l.s.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.
sono svolte dal Dott. Francesco Peirce, Dirigente della Direzione Territoriale ACI di Palermo. Non
sussistono a carico del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990,
introdotto dalla Legge n 190/2012, dall'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 35-bis del
D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 situazioni di incompatibilità e inconferibilità e conflitto di interessi,
come da dichiarazione agli atti della Direzione.

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella
sezione”amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e  contratti,  in  conformità  alla  normativa
vigente.

     Il Direttore Territoriale

CDR 4611


